



FOLKETINGET

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Slotsholmsgade 12
1216 København K

Mindretalsudtalelse til komitésager om maksimalgrænseværdier for pesticidrester

Kære minister for fødevarer, landbrug og fiskeri Rasmus Prehn

18. juni 2021

Miljø- og Fødevareudvalget modtog den 14. juni 2021 syv komitésager om maksimalgrænseværdier for pesticidrester, jf. MOF alm. del – bilag 639 - 645. Forslagene forventes ifølge det oplyste at blive sat til skriftlig afstemning i Den Stående Komité for Planter, Dyr, Fødevarer og Foder (SCoPAFF) med frist i slutningen af juni 2021.

Udvalgssekretariatet
Miljø- og Fødevareudvalget

Udvalget har behandlet forslagene i skriftlig procedure. På baggrund af denne behandling ønsker Socialistisk Folkepartis og Enhedslistens medlemmer af udvalget at udtrykke nedenstående.

Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

SF og EL mener, at en maksimalgrænseværdi bør fastsættes på detektionsgrænsen første gang, der sættes en grænseværdi. Enhver fremtidig ændring bør herefter kun være i nedadgående retning, enten fordi stoffet forbydes eller begrænses i anvendelsen (for at sikre at baggrundsforureningen holder sig under detektionsgrænsen), eller fordi der fastsættes en ny, lavere teknisk detektionsgrænse i laboratoriet – og af øvrige årsager som medfører forslag om nedsættelse af maksimalgrænseværdierne. Mennesket udsættes for flere forskellige pesticider og pesticidrester i fødevarer end i vand og i større mængder, og ud fra forsigtighedsprincippet bør enhver forøgelse af udsættelsen for syntetiske kemiske stoffer begrænses.

SF og EL opfordrer derfor regeringen til at modarbejde alle forslag om at forhøje grænseværdier i 6 af de 7 komitésager. Det vil sige angående følgende:

- Maksimalgrænseværdier for pesticidrester acibenzolar-S-methyl m.fl. (MOF alm. del - bilag 639), hvor ændringerne betyder, at der er maksimalgrænseværdier, der sættes op og nye maksimalgrænseværdier der etableres
- Maksimalgrænseværdier for pesticidrester cyprodinil (MOF alm. del – bilag 641), hvor ændringerne betyder, at der er maksimalgrænseværdier, der sættes op



- Maksimalgrænseværdier for pesticidrester amisulbrom m.fl. (MOF alm. del – bilag 642), hvor ændringerne betyder, at der er maksimalgrænseværdier, der sættes op, maksimalgrænseværdier, der sættes ned, og nye maksimalgrænseværdier, der etableres
- Maksimalgrænseværdier for pesticidrester 6-benzyladenin og aminopyralid (MOF alm. del – bilag 643), hvor ændringerne betyder, at der er maksimalgrænseværdier, der sættes op, maksimalgrænseværdier, der sættes ned, nye maksimalgrænseværdier der etableres og maksimalgrænseværdier, der er sat på detektionsgrænsen, justeres, så de svarer til, hvad man teknisk kan måle i laboratoriet
- Maksimalgrænseværdier for pesticidrester flupyradifuron og difloureddikesyre (MOF alm. del – bilag 644), hvor ændringerne betyder, at der er maksimalgrænseværdier, der sættes op, maksimalgrænseværdier, der sættes ned, nye maksimalgrænseværdier der etableres og maksimalgrænseværdier, der fastsættes til detektionsgrænsen
- Maksimalgrænseværdier for pesticidrester imidacloprid (MOF alm. del – bilag 645), hvor ændringerne betyder, at der er maksimalgrænseværdier, der sættes op, maksimalgrænseværdier, der sættes ned, nye maksimalgrænseværdier, der etableres og maksimalgrænseværdier, der fastsættes til detektionsgrænsen

Med venlig hilsen

René Christensen
Formand